
KRLIIISCHE MISZELLEN

„Sanctae feminae venerabiles“
der Ottonen

Gunther Wol{

ArmINnLO Wolf sexagenarıio gratanter gratulans CF 995)
Miıt Recht bemerkt Patrick Corbet ıIn SPINECT grundlegenden Monographie
ber die ottonischen Heiligen‘, dals eigentlich 11UTFr die „Ausländerinnen“*
Eadgyth (Edith)? und Theophano(u Sklereina“* nicht SA OINzıellen hre
der Altäre gelangt cPICT.

In der Faf scheint 1€eSs prıma vista sSeıINn die Gandersheimer Abtissin
Hathumod”? deren Multter Oda®, VOT em aber die Kön1iıginnen Mathilde/‘

Patrick Corbet, Les Salnts Ottoniens. Saintete dynastique, saintete royale T saintete
feminine autiOour de l’an (Beihefte der FRANCGIA 15 1986 288 8}

Ebd F3 Anm 71 (vgl ber uch die 953 mıiıt Jahren verstorbene
lutgard)

Zu EadgythJ Corbet, EC S2I 46-—50, 110—-114, IZG 150, 156 168 Anm
1 193, 199; Schmid, (Lex MASs 111 1986 SP-IST2E Leyser, Die Ottonen
Wessex FMASt 1983) 73—-97, bes T54:) Folz, Les alıntes Reines du oyen
AÄAge Cccıiden siecles Subsidia Hagilographica 651
Anm 229—234); noch immer: Köpke-Dümmler, Jbb deu Reichs ()tto 1876,
Ndr. 1962 9—1 A 1: D 64, 90, 146-—-149, 453, 499, D, 52{

Zu Theophanu (Theophano): Corbet, IC 33 Anm 1 %: J} Anm Ö, 52, 104,
O Anm DE 196J1., 258, 263 Anm 356 Uhlırz, Jbb OS 111 1954 passim, bes

0, Ochmals ZUT rage: Wer WarT Theophano? (Byz Zs 81 1988)
272-—-283); Kaiserin Theophanu Begegnun des Ostens un Westens die en

des ersien Jahrtausends, Bde A Gedenkschrift des Kölner Schnütgen-Museums D
1000 Todesjahr der Kaiserin, Ng.V. EUW Schreiner, oln F Kolokyris,
Theophano Byzantinische unst, Köln 1991; Wolf, Kalserin Theophanu Eu-
ropa (Colonia Romanıca VI 1994} 8ö—11); ders., (Hg Aufs.): Kalserin Theopha-
HU, Prinzessin Aaus der Fremde des Westreichs grolßse Kalserıin, öln 1991; Steinitz,
Die Kaliserin Theophanu, Versuch eines geistlichen Ortrats (Theophanu, PrinzessinKRITISCHE AMISZELLEN  „Sanctae feminae venerabiles“  der Ottonen  Gunther Wolf  Arminio Wolf sexagenario gratanter gratulans (12. 5. 1995)  Mit Recht bemerkt Patrick Corbet in seiner grundlegenden Monographie  über die ottonischen Heiligen!, daß eigentlich nur die „Ausländerinnen“?  Eadgyth (Edith)? und Theophano(u) Sklereina* nicht zur offiziellen Ehre  der Altäre gelangt seien.  In der Tat scheint dies prima vista so zu sein: die Gandersheimer Äbtissin  Hathumod”, deren Mutter Oda®, vor allem aber die Königinnen Mathilde7  } Patrick Corbet, Les Saints Ottoniens. Saintete dynastique, saintet€ royale et saintete  feminine autour de l’an Mil (Beihefte der FRANCIA Bd. 15 (1986), 288 S.).  ? Ebd. S. 71 Anm. 8; S. 33 u. 71 (vgl. aber auch die 953 mit 22 Jahren verstorbene  Liutgard).  * Zu Eadgyth (Edith): Corbet, 1.c. S. 32£., 46-50, 110-114, 126f., 150, 156, 168 Anm.  14, 193, 199; K. Schmid, E. (Lex. d. MAs II (1986) Sp.1572{f.; K. Leyser, Die Ottonen u.  Wessex (FMASt 17 (1983) S. 73-97, bes. S. 75ff.); R. Folz, Les Saintes Reines du Moyen  Äge en Occident (VI°. — XII®. siecles — Subsidia Hagiographica 76 (1992) S. 65£. u.  Anm. 229-234); noch immer: Köpke-Dümmler, Jbb. d. deu. Reichs unter Otto I. (1876,  Ndr. 1962) S. 9-12, 41, 58, 64, 90, 146-149, 453, 499, 515, 520.  * Zu Theophanu (Theophano): Corbet, 1.c. S. 33 Anm. 16, 52, 71 u. Anm. 8, 82, 104,  110, Anm. 117, 196f., 258, 263 Anm. 35; M. Uhlirz, Jbb. Ottos HII. (1954) passim, bes.  S. 138ff.; G..Wolf, Nochmals zur Frage: Wer war Theophano? (Byz. Zs. 81 (1988)  S. 272-283); Kaiserin Theophanu - Begegnung des Ostens und Westens um die Wende  des ersten Jahrtausends, 2 Bde. (= Gedenkschrift des Kölner Schnütgen-Museums zum  1000. Todesjahr der Kaiserin, hg.v. A. v. Euw u. P. Schreiner, Köln 1991); K. Kolokyris,  Theophano u. d. Byzantinische Kunst, Köln 1991; G. Wolf, Kaiserin Theophanu u. Eu-  ropa (Colonia Romanica VI (1991) S. 8-11); ders., (Hg. u. 18 Aufs.): Kaiserin Theopha-  nu, Prinzessin aus der Fremde —- des Westreichs große Kaiserin, Köln 1991; P. v. Steinitz,  Die Kaiserin Theophanu, Versuch eines geistlichen Porträts (Theophanu, Prinzessin ...  S. 279-294); Theophanu (Pantaleonsschriften 1991 Köln, m. Beitr. v. M. Sotiriades, P.  May, P. v. Steinitz, A. Schmitt); M. Sotiriadis, Kaiserin Theophano, eine griechische Prin-  zessin auf dem deutschen Thron (griech.) (Historia 278 (Aug. 1991) S. 52-67). Hier bes.  wichtig der Aufsatz von P. v. Steinitz.  > Zu Hathumod (gest. 874): Corbet, 1.c. S. 44f., 70, 71, 115f£., 247.  6 Zu Oda (geb. 806/7, gest. 913): Corbet, 1.c. S. 28, 42, 45f., 65, 114-119, 127, 131,  187 192:Anme32:;  7 Zu Mathilde (geb. 896, gest. 968): Corbet, 1.c. passim (oft); R. Folz, 1.c. S. 56-65; H.279—-294); Theophanu (Pantaleonsschriften 1991 Köln, EeI. otırıades,
May, einitz, Schmitt); Sotiriadls, Kaıserin Theophano, ıne griechische TIn
zessin auf em deutschen Thron griech.) (Historia 278 (Aug 19921 22-—67). Hiıer bes
wichtig der Autifsatz VO  - €e1IMNLZ.

Zu AlAUuMO: gest 8374) Corbet, C 44{., 7O, R 1451 G
Zu Oda (geb gest 7533 Corbet, LC Z 42. 45{., 65, 114-119, FEL L3

187, 192 Anm
Zu Mathuilde (geb 8396, gest 968) Corbert, IC passım (oft); Folz, e 26—65



Sanctae femmimnae venerabiles“ der ()ttonen 223

und Adelheid® werden als Heilige verehrt,€ 1097 iraps
Urban I fifrüherem Priıor In dem VO  e (l Devorzugten Kloster
UnNY, offiziell kanontıislert. Dabe!l bildet die Grundlage De1l Hathumod deren
ıta Hathumaodi des (ihres Bruders?) ABIUS:S bei derenel V1I-
te  3 die 9’74 auf Veranlassung des Enkels tto I1 verfaßte 1ıta AaNtı-
quior*” und die 1004 auft Veranlassung des Urenkels Heinrich 11 verlals-

Ita posterior**, fürel das Epitaphium Adalheidae‘*® des unYy-
Abtes 110 und die Selzer Miracula Adelheidae!*.

Dabei 1st evident, dals In erTSster in1ı1e€e malsgebend ist die Freigebigkeit C
genüber der Kirche*>, insonderheit die ründung VO Klöstern, VO  —

Gandersheim Urc da/Hathumod!®, VO  an Quedlinburg un Nordhausen
IFE Mathilde*”, VO  — Selz (bzw. die Bevorzugung VO  - UunY) Urc del-
heid!®

Lassen WIT einmal die heiligmaälsige Abtissin VO Gandersheim,
Hathumod, außer Acht*? erreichten die drei anderen eın es Alter
Oda O7 Jahre*®, 7221] €l 6822 Oda verlor ihren Gemahl
miıt 60, mıt 40,€l ihren ersten Gemahl mi1t 1 ihren ZWE1-
ten mıt Jahren,; für alle drei gilt, dafs S1E einen wesentlichen eil iN-

Jakobs, LTAK VII 1962 Mathilde wurde als Heilige Fest arz n1ıe
kanonisiert.

Zu Adelheid (geb 3E gest 999) Corbet, LO passım oft Folz, C 6 7—-80; 7ie-
INS: LEr 1980 Sp. 145{1.); aulhart, IET Sp.141{.);
Uhlirz (ZRG, 1954 85—97); Wollasch 1968 135—-143);
Schlesinger, NDB E953 371 Wolf, Theophanu Adelheid (Ksn Theopha-
194 Prinzessin„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  223  und Adelheid? werden als Heilige verehrt, Adelheid sogar 1097 durch Papst  Urban II.?, früherem Prior in dem von Adelheid so bevorzugten Kloster  Cluny, offiziell kanonisiert. Dabei bildet die Grundlage bei Hathumod deren  Vita Hathumodi des (ihres Bruders?) Agius!®, bei Mathilde deren beide Vi-  ten: die um 974 auf Veranlassung des Enkels Otto II. verfaßte Vita anti-  quior!! und die um 1004 auf Veranlassung des Urenkels Heinrich II. verfaß-  te Vita posterior!?, für Adelheid das Epitaphium Adalheidae!? des Cluny-  Abtes Odilo und die Selzer Miracula Adelheidae!*,  Dabei ist evident, daß in erster Linie maßgebend ist die Freigebigkeit ge-  genüber der Kirche!>, insonderheit die Gründung von Klöstern, so von  Gandersheim durch Oda/Hathumod!®, von Quedlinburg und Nordhausen  durch Mathilde!”7, von Selz (bzw. die Bevorzugung von Cluny) durch Adel-  heid!8,  Lassen wir einmal die heiligmäßige erste Äbtissin von Gandersheim,  Hathumod, außer Acht!?, so erreichten die drei anderen ein hohes Alter:  Oda 107 Jahre?®°, Mathilde 722!, Adelheid 68??. Oda verlor ihren Gemahl  mit 60, Mathilde mit 40, Adelheid ihren ersten Gemahl mit 19, ihren zwei-  ten mit 42 Jahren, d.h. für alle drei gilt, daß sie einen wesentlichen Teil ih-  Jakobs, M. (LThK VII (1962) Sp.168). Mathilde wurde als Heilige (Fest 14. März) nie  kanonisiert.  8 Zu Adelheid (geb. 931, gest. 999): Corbet, 1.c. passim (oft); Folz, 1.c. S. 67-80; H. Zie-  linsky, A. (Lex. d. MAs I (1980) Sp.145f.); H. Paulhart, A. (LThK I (1957) Sp.141f.); M.  Uhlirz (ZRG, GA 74 (1954) S. 85-97); J. Wollasch (FMASt 2 (1968) S. 135-143); W.  Schlesinger, A. (NDB I (1953) S. 57f.); G. Wolf, Theophanu u. Adelheid (Ksn. Theopha-  nu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79-96).  9 Fest 16. Dezember; dazu: H. Paulhart (MIÖG 64 [1956] S. 65-67); L. Pfleger (Arch.  f. elsäss. KiGesch. 7 (1932) S. 9-16).  10 MGH SS IV, 165-189.  1 MGH SS X, 573-582.  12 MGH SS IV, 282-302.  13 MGH SS IV, 633-649.  14 NA 36 (1911); 689.  15 Vgl. u.a. M. Uhlirz, Jbb. O. II 1.c. S. 142f.; für Mathilde: St. Servatius u. St. Wic-  bert in Quedlinburg, Pöhlde, Enger, Nordhausen; für Adelheid: Peterlingen, San Salva-  tore/Pavia, Selz.  16 Vgl. H. Goeffing, Das Bistum Hildesheim, I: Das reichsunmittelbare Kanonissenstift  Gandersheim (Germania Sacra N.F.7 [1973] S. 289f.); Corbet, 1.c. S. 45£.  17 RI 57; D O1. Nr.1 (DD I, 89f.) (Quedlinburg, 936 Sept. 13); vgl. auch RI 24; D H I.  Nr.20 (DD I, 55f.) (Quedlinburg 929 Sept. 16); Köpke-Dümmler, 1.c. S. 42-49; G. Wolf,  König Heinrichs I. Romzugsplan 935/36 (ZKG 103 (1992) S. 33-45, bes. 41ff.).  18 RI 1040a, 1041, 1042, 1042a, 1045, 1046, 1053, 1053/I, 1054 (Ende 991 — also  nach Theophanus Tod! — März 992); (DD O II. Nr.77 (991 Dez. 29), 78 (dto.), 79 (992  Jan. 4), 80 (?), 86 (992 März 11), 87 (dto.); vgl. M. Uhlirz, Jbb. O III. Lc. S. 150£.  19 Sie starb 874 mit 34 Jahren (s.o. Anm. 13).  20 Vgl. Hrotvit v. Gandersheim, primordia Gandersh. v. 575 (Hrotsvitae opera, ed. P.  v. Winterfeld, 1902, S. 245).  21 Da sie 909 heiratete, muß sie vor 897 (wahrscheinlich 896; Heinrich 876!) gebo-  ren sein, da das kanonische Mindestheiratsalter 12 Jahre war.  22 Adelheid ist geboren 931; vgl. Odilo von Cluny, Epitaphium Adelheidae c.2 (zu  947) (MGH SS IV, 638: „... cum ... sextum decimum aetatis suae ageret annum“).(wıe Anm. 4) 79—96).

Fest Dezember; azu aulharı MIÖG 1956] 5—6 Pfleger Arch.
elsäss. KiGesch. 43932 9—16).

MGH 1V, 165-189
MG  an X- S L3
MGH 55 LV, D AT

13 MG  H LV, 633-649
191 689

S Vgl Uhlırz, Jbb 11L LcC 4241 für Mathilde ST Servatıus ST Wic-
bert In Quedlinburg, Pöhlde, Enger, Nordhausen; {ür Adelheid Peterlingen, San Salva-
tore/Pavıa, Selz

Vgl Goetting, Das Bıstum Hildesheim, Das reichsunmittelbare Kanonissenstiit
Gandersheim (Germanla Sacra N.F. 11973] 2891°); Corbet, EC 451

RI 5 Nr. 1 E 89{.) (Quedlinburg, 936 Sept 133 vgl uch RI 24;
5 P 551:;) (Quedlinburg 929 Sept. 16) Köpke-Dümmler, Lce 42—49; Wolf,
Oni1g Heinrichs Romzugsplan 935/36 (ZKG 103 1992 33—45, bes 4111

RI a, 1041, 1042, a, 1045, 1046, 10535 FO53/1; 1054 Ende 991 Iso
nach Theophanus Tod! Marz 992); LLL ET (993 Dez 29 (dto.) 992
Jan 4) (?) (992 Marz 11) (dto.) vgl Uhlirz, Jbb LE LC 1501

S1e STar' 874 mit Jahren (S.O. Anm 1:3}
Vgl Hrotvıt Gandersheim, primordia Gandersh 3 (Hrotsvıtaep ed

Winterfeld, 1902, 245).
R Da sS1e 909 heiratete, mu/lßs S1e VOTL 897 (wahrscheinlich 8596; Heinrich 8376! gebo-

ICI se1n, da das kanonische Mindestheiratsalter Tre WAarT.
€l1!| 1st geboren 93 vgl 110 VO  — UnYy, Epitaphium Adelheidae C] (Z

94 7) (MGH IV, 638„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  223  und Adelheid? werden als Heilige verehrt, Adelheid sogar 1097 durch Papst  Urban II.?, früherem Prior in dem von Adelheid so bevorzugten Kloster  Cluny, offiziell kanonisiert. Dabei bildet die Grundlage bei Hathumod deren  Vita Hathumodi des (ihres Bruders?) Agius!®, bei Mathilde deren beide Vi-  ten: die um 974 auf Veranlassung des Enkels Otto II. verfaßte Vita anti-  quior!! und die um 1004 auf Veranlassung des Urenkels Heinrich II. verfaß-  te Vita posterior!?, für Adelheid das Epitaphium Adalheidae!? des Cluny-  Abtes Odilo und die Selzer Miracula Adelheidae!*,  Dabei ist evident, daß in erster Linie maßgebend ist die Freigebigkeit ge-  genüber der Kirche!>, insonderheit die Gründung von Klöstern, so von  Gandersheim durch Oda/Hathumod!®, von Quedlinburg und Nordhausen  durch Mathilde!”7, von Selz (bzw. die Bevorzugung von Cluny) durch Adel-  heid!8,  Lassen wir einmal die heiligmäßige erste Äbtissin von Gandersheim,  Hathumod, außer Acht!?, so erreichten die drei anderen ein hohes Alter:  Oda 107 Jahre?®°, Mathilde 722!, Adelheid 68??. Oda verlor ihren Gemahl  mit 60, Mathilde mit 40, Adelheid ihren ersten Gemahl mit 19, ihren zwei-  ten mit 42 Jahren, d.h. für alle drei gilt, daß sie einen wesentlichen Teil ih-  Jakobs, M. (LThK VII (1962) Sp.168). Mathilde wurde als Heilige (Fest 14. März) nie  kanonisiert.  8 Zu Adelheid (geb. 931, gest. 999): Corbet, 1.c. passim (oft); Folz, 1.c. S. 67-80; H. Zie-  linsky, A. (Lex. d. MAs I (1980) Sp.145f.); H. Paulhart, A. (LThK I (1957) Sp.141f.); M.  Uhlirz (ZRG, GA 74 (1954) S. 85-97); J. Wollasch (FMASt 2 (1968) S. 135-143); W.  Schlesinger, A. (NDB I (1953) S. 57f.); G. Wolf, Theophanu u. Adelheid (Ksn. Theopha-  nu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79-96).  9 Fest 16. Dezember; dazu: H. Paulhart (MIÖG 64 [1956] S. 65-67); L. Pfleger (Arch.  f. elsäss. KiGesch. 7 (1932) S. 9-16).  10 MGH SS IV, 165-189.  1 MGH SS X, 573-582.  12 MGH SS IV, 282-302.  13 MGH SS IV, 633-649.  14 NA 36 (1911); 689.  15 Vgl. u.a. M. Uhlirz, Jbb. O. II 1.c. S. 142f.; für Mathilde: St. Servatius u. St. Wic-  bert in Quedlinburg, Pöhlde, Enger, Nordhausen; für Adelheid: Peterlingen, San Salva-  tore/Pavia, Selz.  16 Vgl. H. Goeffing, Das Bistum Hildesheim, I: Das reichsunmittelbare Kanonissenstift  Gandersheim (Germania Sacra N.F.7 [1973] S. 289f.); Corbet, 1.c. S. 45£.  17 RI 57; D O1. Nr.1 (DD I, 89f.) (Quedlinburg, 936 Sept. 13); vgl. auch RI 24; D H I.  Nr.20 (DD I, 55f.) (Quedlinburg 929 Sept. 16); Köpke-Dümmler, 1.c. S. 42-49; G. Wolf,  König Heinrichs I. Romzugsplan 935/36 (ZKG 103 (1992) S. 33-45, bes. 41ff.).  18 RI 1040a, 1041, 1042, 1042a, 1045, 1046, 1053, 1053/I, 1054 (Ende 991 — also  nach Theophanus Tod! — März 992); (DD O II. Nr.77 (991 Dez. 29), 78 (dto.), 79 (992  Jan. 4), 80 (?), 86 (992 März 11), 87 (dto.); vgl. M. Uhlirz, Jbb. O III. Lc. S. 150£.  19 Sie starb 874 mit 34 Jahren (s.o. Anm. 13).  20 Vgl. Hrotvit v. Gandersheim, primordia Gandersh. v. 575 (Hrotsvitae opera, ed. P.  v. Winterfeld, 1902, S. 245).  21 Da sie 909 heiratete, muß sie vor 897 (wahrscheinlich 896; Heinrich 876!) gebo-  ren sein, da das kanonische Mindestheiratsalter 12 Jahre war.  22 Adelheid ist geboren 931; vgl. Odilo von Cluny, Epitaphium Adelheidae c.2 (zu  947) (MGH SS IV, 638: „... cum ... sextum decimum aetatis suae ageret annum“).CUIM„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  223  und Adelheid? werden als Heilige verehrt, Adelheid sogar 1097 durch Papst  Urban II.?, früherem Prior in dem von Adelheid so bevorzugten Kloster  Cluny, offiziell kanonisiert. Dabei bildet die Grundlage bei Hathumod deren  Vita Hathumodi des (ihres Bruders?) Agius!®, bei Mathilde deren beide Vi-  ten: die um 974 auf Veranlassung des Enkels Otto II. verfaßte Vita anti-  quior!! und die um 1004 auf Veranlassung des Urenkels Heinrich II. verfaß-  te Vita posterior!?, für Adelheid das Epitaphium Adalheidae!? des Cluny-  Abtes Odilo und die Selzer Miracula Adelheidae!*,  Dabei ist evident, daß in erster Linie maßgebend ist die Freigebigkeit ge-  genüber der Kirche!>, insonderheit die Gründung von Klöstern, so von  Gandersheim durch Oda/Hathumod!®, von Quedlinburg und Nordhausen  durch Mathilde!”7, von Selz (bzw. die Bevorzugung von Cluny) durch Adel-  heid!8,  Lassen wir einmal die heiligmäßige erste Äbtissin von Gandersheim,  Hathumod, außer Acht!?, so erreichten die drei anderen ein hohes Alter:  Oda 107 Jahre?®°, Mathilde 722!, Adelheid 68??. Oda verlor ihren Gemahl  mit 60, Mathilde mit 40, Adelheid ihren ersten Gemahl mit 19, ihren zwei-  ten mit 42 Jahren, d.h. für alle drei gilt, daß sie einen wesentlichen Teil ih-  Jakobs, M. (LThK VII (1962) Sp.168). Mathilde wurde als Heilige (Fest 14. März) nie  kanonisiert.  8 Zu Adelheid (geb. 931, gest. 999): Corbet, 1.c. passim (oft); Folz, 1.c. S. 67-80; H. Zie-  linsky, A. (Lex. d. MAs I (1980) Sp.145f.); H. Paulhart, A. (LThK I (1957) Sp.141f.); M.  Uhlirz (ZRG, GA 74 (1954) S. 85-97); J. Wollasch (FMASt 2 (1968) S. 135-143); W.  Schlesinger, A. (NDB I (1953) S. 57f.); G. Wolf, Theophanu u. Adelheid (Ksn. Theopha-  nu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79-96).  9 Fest 16. Dezember; dazu: H. Paulhart (MIÖG 64 [1956] S. 65-67); L. Pfleger (Arch.  f. elsäss. KiGesch. 7 (1932) S. 9-16).  10 MGH SS IV, 165-189.  1 MGH SS X, 573-582.  12 MGH SS IV, 282-302.  13 MGH SS IV, 633-649.  14 NA 36 (1911); 689.  15 Vgl. u.a. M. Uhlirz, Jbb. O. II 1.c. S. 142f.; für Mathilde: St. Servatius u. St. Wic-  bert in Quedlinburg, Pöhlde, Enger, Nordhausen; für Adelheid: Peterlingen, San Salva-  tore/Pavia, Selz.  16 Vgl. H. Goeffing, Das Bistum Hildesheim, I: Das reichsunmittelbare Kanonissenstift  Gandersheim (Germania Sacra N.F.7 [1973] S. 289f.); Corbet, 1.c. S. 45£.  17 RI 57; D O1. Nr.1 (DD I, 89f.) (Quedlinburg, 936 Sept. 13); vgl. auch RI 24; D H I.  Nr.20 (DD I, 55f.) (Quedlinburg 929 Sept. 16); Köpke-Dümmler, 1.c. S. 42-49; G. Wolf,  König Heinrichs I. Romzugsplan 935/36 (ZKG 103 (1992) S. 33-45, bes. 41ff.).  18 RI 1040a, 1041, 1042, 1042a, 1045, 1046, 1053, 1053/I, 1054 (Ende 991 — also  nach Theophanus Tod! — März 992); (DD O II. Nr.77 (991 Dez. 29), 78 (dto.), 79 (992  Jan. 4), 80 (?), 86 (992 März 11), 87 (dto.); vgl. M. Uhlirz, Jbb. O III. Lc. S. 150£.  19 Sie starb 874 mit 34 Jahren (s.o. Anm. 13).  20 Vgl. Hrotvit v. Gandersheim, primordia Gandersh. v. 575 (Hrotsvitae opera, ed. P.  v. Winterfeld, 1902, S. 245).  21 Da sie 909 heiratete, muß sie vor 897 (wahrscheinlich 896; Heinrich 876!) gebo-  ren sein, da das kanonische Mindestheiratsalter 12 Jahre war.  22 Adelheid ist geboren 931; vgl. Odilo von Cluny, Epitaphium Adelheidae c.2 (zu  947) (MGH SS IV, 638: „... cum ... sextum decimum aetatis suae ageret annum“).seXTIUmM decıimum aetatıs SUacC agerel annum“)



724 Gunther Wol{

FEs Lebens als „Iiromme Wıtwen (LAHN SSS Ign Sm K3 ad Pol 41/ Pol
Phil 4]3)23 verbrachten, Was ach kirc  ıchem Herkommen schon se1t der
Patristik 1PSO schon eın Verdienst ist<4+ Insbesondere aber un
estifteten Klöster, deren Dankbarkeit*>” S1CE natürlich danach beglei-
teie un ihrer „glorla Sanciutaliis  M beitrug

Anders bei Eadgyth*® un! Theophanu“": Eadgyth heiratete 929/30 den
liudolfingischen Thron{folger tto (1.) der damals Jahre?®® alt WAäl. S1e
selbst mußs bei der eirat zumindest das kanonische Alter VO Jahren
erreicht äaben. 4A1S0 spatestens 917 geboren seın Das aber bedeutet, dals
Eadgyth, als S1E 1mM Jahr 946 starb*?. 1L1UL eben In eiwa Jahre alt WArT.

asse1lDe gilt tüur die 959/60 geborene Theophanu, die 1mM Jun1 991 mıt
wen1g ber Jahren starb.?® Eadgyth starb Jahre VOTL ihrem Gemahl,
Theophanu überlebte den ihren 1L1UTE Jahre als 23—-30Jjäahrige Witwe
un aktıve Regentin für ihren unmündigen Sohn ttO 111 für €]1'
keine Möglichkeit, eine „Iromme 1LWe  44 1mM Sınne der sSeıINn
Beide starben auch schon mıt eiwa Jahren, „immatura morte  a3l‚ WI1E€E
die Quellen Danach bleibt iragen, ob nicht auch ach „vlıta Pt

misercordiae“ Eadgyth un Theophanu als „heiligmälßig“ gelten
hätten ach den Wertmalsstäben ihrer Zeit Halten WIT fest el wurden
(bislang nicht kanonisilert, sind also ach kanonischem Recht weder
Selige och Heilige

23 Vgl 1.Tım S3B Inzler LTAK 1965 mıiıt RC Dıbelius/H. GCon
zelmann, Dıe Pastoralbriefe (Handb 13

Fur die 1mMm Kloster Nordhausen (962 VO gegründet) 974
entstandene 1a Mathildis reginae ant1quıio0r (vgl Wattenbach-Holtzmann, Deutschlands
Geschichtsquellen 1mM L, 38{f.; ZUr[r 1004 ebentftalls 1ın ordhausen
entstandenen 1ta Mathilldis reginae posterl1or: eb  O

Furel das Epitaphium Adalheidae Odilos (  'attenbach-Holtzmann, LC. 302);
In Selz Miracula Adelheidae 32 1911 689), (vgl Wattenbach-Holtzmann, LC.

302 Anm. 38)
25 Fur Mathilde, die 1Im Ostfer Norchausen (Südharz) entstandenen beiden viıitae

Mathıildis (S.0 Anm 14 E2)} iürel die Selzer miracula Adelheidae Anm
14)

Vgl Corbet, EC 46—50, die Heiligkeit Eadgy durchaus pOS1tLV gesehen
wird; Folz, IC vgl uch Thietmar (0)8!1 Merseburg, TON I 11 (MGH ET

Germ ed OLlflZzmann 1935, ”  n Aedi 1, 3, „sanctiıissımae
contectalis Aedithae“; H5 „Deatae memorlae, JUaAC inumera virtute PraCc-
dita, 117 S1gN1S Wunder pOST obitum claruit.“); Widukind VO.  - GOrVeYy, 1st. SaxXx 1L, 41
(MGH SI Germ. ed:  Q, hmann-Hırsch 935 „beatae memorlae Edidis“);
TOTISVI Gesta Oddonis (opera omnla ed Winterfeld 1902, v.1 (S 200 „Eadith
neranda”“), v.398 (S 2 5 „praefulgens meri1t1s regına supremi1s Aedit.“

Vgl Corbet, L< 33 Anm. TG 325 SO Anm S, 82, 104, LO:; Anm. I4S 196(.,
ZI8: 205 Anm. S Steinitz, LC. 79—-94

RI 23
RI 189
RI 1035 dort alsches er vgl 1rZ, Jbb IIL. LC 138 Anm 35°

Wolf (Byz. L 8 1 C
31 Ann Quedlinburg. ad 99 | MGH 11L, 68)

7KG 106. ‚anı 1995/2



„Sanctae Tfeminae venerabiles“ der Ottonen Z

SO 1ST denn ach den Bestimmungen der KanoniIisatıon DZW. des Vereh-
rungs-Rıiıtus, WI1e€E S1€ aps Urban F 1634 jestgelegt hat?? iragen, ob
nicht sowohl Eadgyth WI1IE Theophanu DET 1am cultus bzw. auigrun des
Nachweises ihres Rufes*> „CanNnoNCIMN adscribere“ rechtens un uınlich se1l

Eadgyth: die Tochter des ON1gs Edward 899—924) VO Wessex*4 WUrrT-
de eIiwa 915/ 17 geboren”? un wuchs ach dem Tod ihrer Eltern Edward
gest 9724 e  a Hof ihres alteren Stieibruders Aethelstan gest
:10:939)°® aut Eadgyth zahlte ihren Vorfahren ON1g Altred den GTrOo-
en (87 1—-899)?7, Egbert den Großen gest 839)°5, VOTL em aber?? den
eiligen König Oswald 604-642)*9 Fest DZW. August) Sie WarT auch
schon eT, WI1IeEe die zeıtgenOssischen Quellen immer wieder betonen:

“„4|„beatae memorıiae „veneranda“*?, „sancta“*> „sanctissima“ ** „InUumMera Viırtu-
praedita“* schon Thietmar VO  w Merseburg 1050 Derichtet VO  —

Wundern (5Siena r ach Eadgy Tod, un beim Annalista Saxo4#/ finden
sich ebenso die Mantellegende un: die Hirschkuhlegende WI1Ee ın den Anna-
les Palidenses.“® ach HNedem alst Corbet*? CI Eadgyth se1 nicht
minder als heiligmälsig angesehen worden als z.B Kön1ıgin gest
968), auch In der Literatur bezeugt Aber ihr Leben un ihr Wirken sej]en
eben nıcht Gegenstand HIET hagilographischen Biographie/Vita W  E
den ”© Auch ihre Verehrung 1St, 1mM Gegensatz unde}
kaum nachweisbar und nicht allgemein verbreitet. Nur In St. Sebastian”?!

Vgl LThK 1960 und 424 vgl uch Benedikt De De1l
beatificatione, Bde., Prato 839/42

x Canonisatio aequipollens.
Vgl 'ormald, Edward Kg Wessex 899924 LexX MAs 111

5Sp.1596).
Da s1e 929 bel ihrer Heirat mindestens TEC alt WAal.

Vgl Brooks, Aethelstan (Kg (Lex MAs I Sp; 1891;).
Vgl "ormald, Alifred Lex MAs I 1980 Sp.4091[.).
Vgl awyer, Egbert, Kg Wessex 8S02—-839 (Lex 1986P
SO Corbet, LC
Vgl Oswald, Oswald VO  5 Northumbrien LTAK VII 1962) 5Sp.1296); geb um

604 gest Hl.-Fest bzw. August; 635 Gründer des Klosters Lindisfiarne;
schon 1m 8 J.  x nach Beda (mit Wundern 1mM Oster Bardney verehrt

41 Widukind VO  - Corvey I, 41 (Lc 99% Thietmar IE (2) (Lc 40f.)
Hrotsvıt, Oddonis V S (l.c 208)
Thietmar IL, 1 (L.c 598}
Ibid IL, uch Annalista aXo ad 936 (MGH VI, 1—03)

45 Thietmar IL, (2) (S 40f.)
Ibid P 9 9L ut SIGNIS DOSL obitum clarınt.“

936 (MGH AB 600, 36—-55
Ann Palid ad 935 (MGH VJ, 62, 2755
Corbet, LC
Ebd

» { Vgl Claude, esc Erzbistums. Magdeburg bis ın das LA I1 1975
SA un Anm mıiıt erwels auft den ekrolog des Stiftes, hg Krzesinskı,

ESC Kirche apitels SE Sebastian 1n Magdeburg 1903 Jul
festo Kilianıi. Hıc peragıtur AaHNNANLVersarıum Edittae reginae INn (Hochaltar), ei ter
compulsabitur.



2726 Gunther Wol{

und 1n ST Moritz??® Magdeburg”” alst sich die Verehrung Eadgyth’”*
nachweisen, In ST Sebastian bis ZU Jahrhundert”??. Hier scheint MI1r
eutlic dals ach dem relatıv Irühen Tod Eadgy ImM Jahre 946 un dem
ihrer Kinder jutgar gest 9532 un Liudol{f gest 957)?”, ach dem Tod
auch VO  5 Liutgards Gemahl, erZ0g Konrad dem oten gest 955) un:
ach Konrads und 1UdOlIIS Au{fstand Köni1g ttoO 90953/ 5459 ine 1ra-
dition vorlaufig TL die STSst 1024 mıiıt den saliıschen Nachfahren Tf
gards® wieder eine Chance bekommen hat Die VO tto un: Adelheids
Sohn tto I1 veranlalste J0a Mathildis reginae antiquior®*, die VO Mathiıil-
des bayerischem Urenkel Heinrich I 1004 veranlafßte 11a Mathildis
reginae posterior®?, die Heiligenvita 1m „Epitaphium“ Adelheidae des 110
VO  } Gluny®” un ihre spatere Selzer Vita: die SHeENISCH: On1g Heın-
rich II 65 un! Kunigunde®® das es verwelst m.E auf einNne ursprünglich
auftf€l zentrierte TrOmMUng, tür die Eadgyth als Multter 1U dOIITIS und
Schwiegermutter Konrad des oten nicht eben eine Heilige sSeIN konnte SO
1st CS denn der für PIHR „sanctıtas Eadgy sprechenden Quellen des

un 11 Jahrhunderts AdUus$s m.E durchaus politischen Gründen nicht ZU  4E

hre der Altäre für Eadgyth gekommen, wobel die Tatsache ihrer „ausläan-
dischen“ Herkunifit, die Corbet Detont, ohl minder wesentlich WAaLrl.

Wentz-Schwineköper, Das Erzbistum Magdeburg E Das Domstift ST OTI1tZz In
Magdeburg (Germanıla Sacra,1972, 87

Bekanntlich hat ja Eadgyth Magdeburgs ründung sehr gefördert (vgl. Thietmar
I2 Köpke-Dümmler, LE (Magdeburg Morgengabe Eadgyth S. 641
Anm.

Vgl Corbet, LC 48 Anm
Anm (Claude) AF

Köpke-Dümmler, I 2285 Anm. (  OV.  )
Ebd (  ep  X 254
Ebd 2591 (  ug  Y RI 24()
Ebd 700243
g./Ks Konrad IL 1024—-39) WarTl! eın Urenkel Liutgards Konrads des Roten
Vgl Wattenbach-Holtzmann, Lc. 38{1

62 Ebd 30f.
63 Ebd 302
64 1-ED),; 689
65 Heinrıch ET (  ) War eın Enkel VO  - Mathildes Lieblingssohn Herzog Heıin-

rich VO  } Bayern, dem Jungeren Bruder OS des Großen (geb vier Tage MC

OS Tod, gest 1:3 024) Fest 15 DZWwW. 13 Juli), Gründer des Bistums Bamberg,
Erneuerer des Biıstums Merseburg 1004; kanonisiert VO  w aps ugen H4} 1 146; vgl
Adalbold VO  _ Utrecht (cCa 970—-1026 ıfa Heılinrıcı II ImMp (1024/26 (-1004 1012
(MGH LV, 45 fa Heıinrıicı 11 ımp NeTE: er amberg?) Fass. F145,

ass 1170 (MGH IV, 787—-820); vgl Wattenbach-Holtzmann, LC 102: Wattenbach-
Schmale .

Kunigunde, Fest Marz DZWwW. ept.) Gem Heinrichs Ll 1000;
nach Heinrichs Tod 1024) Nonne In dem VO  - ihr gegründeten Oster Kaufungen
gest dort 1033 Kanonisiert 1200 durch aps Innozenz HE transl
nach Bamberg FA 1ıta Cunigundae 14993 (MGH IV 821—-828) (vgl
UdOLIUS Glaber, 1St.) (MGH 55 VII, 62); Wattenbach-Schmale, IC Klauser,
Der Heinrichs- Kunigundenkult 1mM mittelalterl Bıstum Bamberg, 1957 passim.
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„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen DE

Theophano/Theophanu Waäal eine byzantinische Prinzessin aus dem hoch-
adeligen aus der Skleroi.®/ Ihr ater Konstantınos Wal EB kleros, dessen
Schwester Marla mıt dem spateren byzantinischen alser Johannes TS1-
miskes vermählt Wal;, ihre Multter Sophia WarT eine Phokaina, deren Oheim
der byzantinische Kalser Nikephoros I1 Phokas (963—-969) WAaT. In der Ha-
milie der Okades gab CS auch Heilige, ° un auch Kalser Nikephoros galt
als besonders fromm.®?

Miıt weni1g ber Jahren kam eophanu 9777 ach dem Westen als
„Friedenspfand“ ihres (angeheirateten) Oheims Johannes Tsimiskes un:
heiratete prı 9772 in Rom (Mit-)Kaiser tTto I, dem S1E mindestens

Kinder schenkte, eINES als äugling verstarb./© Töchter, del-
heid un Sophia, jeweils ach den Grofßmüttern benannt, wurden Abtis-
sinnen/! In Quedlinburg un! Gandersheim; heiratete un am

Kinder, darunter Erzbischof{i Hermann IL VO Köln (1036-1056)/*;
Toöchter wurden AÄbtissinnen?, darunter als Heilige Abtissin Ida VO ST
arıa ıIn Capitolio K66ln un auch die äalteste Tochter, KOönıg1in Richeza
VO Polen (Feste Z Marz Nov.) Miıt eLIwa Jahren wurde
eophanu 1LwWe, mıiıt eiwa 31 starb S1€e 74 nachdem, WI1eE€e Thietmar VO  F

Merseburg meint, ”” 1Im JahrTr Oktober 990 eine Sonnenilinster-
NS Theophanus nde vorherbedeutet habe Und Thietmar fort P
sequenti anıno (991) CONSUMMaAalI IN honı1s vıtae Su1lmet In 1umagum 1nN-
firmatur imperatrıx T7 und hnlich die Annales Quedlinburgenses‘” ad
991 V eophanu imperatrıx NSUMMAaTiO In honıs vVitae SUdE„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  ZZE  Theophano/Theophanu war eine byzantinische Prinzessin aus dem hoch-  adeligen Haus der Skleroi.°7 Ihr Vater Konstantinos war ein Skleros, dessen  Schwester Maria mit dem späteren byzantinischen Kaiser Johannes I. Tsi-  miskes vermählt war; ihre Mutter Sophia war eine Phokaina, deren Oheim  der byzantinische Kaiser Nikephoros II. Phokas (963-969) war. In der Fa-  milie der Phokades gab es auch Heilige,° und auch Kaiser Nikephoros galt  als besonders fromm.°?  Mit wenig über 12 Jahren kam Theophanu 972 nach dem Westen als  „Friedenspfand“ ihres (angeheirateten) Oheims Johannes I. Tsimiskes und  heiratete am 14. April 972 in Rom (Mit-)Kaiser Otto II., dem sie mindestens  5 Kinder schenkte, wovon eines als Säugling verstarb.’° 2 Töchter, Adel-  heid und Sophia, jeweils nach den Großmüttern benannt, wurden Äbtis-  sinnen’! in Quedlinburg und Gandersheim; Mathilde heiratete und bekam  10 Kinder, darunter Erzbischof Hermann II. von Köln (1036-1056)”2; 6  Töchter wurden Äbtissinnen”?, darunter als Heilige Äbtissin Ida von St.  Maria in Capitolio zu Köln und auch die älteste Tochter, Königin Richeza  von Polen (Feste am 21. März u. 26. Nov.). Mit etwa 23 Jahren wurde  Theophanu Witwe, mit etwa 31 starb sie 7*, nachdem, wie Thietmar von  Merseburg meint, ’” im Jahr zuvor, am 21. Oktober 990 eine Sonnenfinster-  nis Theophanus Ende vorherbedeutet habe. Und Thietmar fährt fort: „Et  sequenti anno (991) consummato in bonis vitae suimet cursu in Niumagum in-  firmatur imperatrix ...“7° und ähnlich die Annales Quedlinburgenses’’ ad  991: „... Theophanu imperatrix consummato in bonis vitae suae Cursu ... IM-  matura dissolvitur morte  “. Auch rühmt Thietmar Theophanu: „Haec,  quamvis sexu fragilis, modestiae tamen fiduciae et, quod in Graecia rarum est,  67 S, o. Anm. 4; Th. Schieffer, Th (LThK X (1965) Sp.87).  68 Vgl. G. Schlumberger, Un Empereur Byzantin au dixieme siecle — Nicephore Phocas  (1890, Ndr. 1923) S. 40; Gg. Ostrogorsky, Gesch. d. Byzant. Staates, 1963, S. 238.  69 Vgl. Ostrogorsky, 1.c.; Schlumberger, 1.c. S. 249f.  IOl G: Wölf Byz- 257811988 S: 2721  71 Vgl. G. Wolf, Prinzessin Sophia, Äbtissin von Gandersheim und Essen  O78  1039) (Niedersächs. Jb. 61 (1989) S. 105-23).  72 Vgl. F. W. Oediger, Regesten der Erzbischöfe v. Köln I (313-1099), 1954/61,  Nr.770, S. 226-837, S. 242,  73 Vgl. G. Wolf, Könige und Kaiser als Nachkommen der Kaiserin Theophanu (G  Wolf, Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 280-311; ders., Die Kinder Ottos  I. u. Theophanus (ebd. S. 168-179). Von den Enkelinnen gelten Richeza von Polen  (Fest 21. März) und Ida von St. Marien in Capitolio/Köln (Fest 26. November) als Heili-  ge, in manchen Gegenden Polens auch heute noch Kaiser Otto II. als heilig.  74 Am 15. Juni 991 (RI 1035 b); M. Uhlirz, Jbb. O II. 1.c. S. 138ff.; G. Wolf, Vom Kai-  serpalast in Byzanz zum Valkhof in Nimwegen (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ...  (wie Anm. 4) S. 19-26, bes.24{f.).  75 Chron. IV, 15 (S. 148: „Nunc autem (990 Oct. 21) de fine imperatricis praedictae  (Theophanu) locuturus, quae hunc processerint signa narrabo.“ (ein eigenhänd. Ein-  trag!)  76 Tbidem.  77 MGH SS III, 68, verfaßt von einem Geistlichen des von Königin Mathilde gegrün-  deten Damenstifts St. Servatius zu Quedlinburg etwa 1007/8. — 1033.1Im -
Mafiura dissolvitur„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  ZZE  Theophano/Theophanu war eine byzantinische Prinzessin aus dem hoch-  adeligen Haus der Skleroi.°7 Ihr Vater Konstantinos war ein Skleros, dessen  Schwester Maria mit dem späteren byzantinischen Kaiser Johannes I. Tsi-  miskes vermählt war; ihre Mutter Sophia war eine Phokaina, deren Oheim  der byzantinische Kaiser Nikephoros II. Phokas (963-969) war. In der Fa-  milie der Phokades gab es auch Heilige,° und auch Kaiser Nikephoros galt  als besonders fromm.°?  Mit wenig über 12 Jahren kam Theophanu 972 nach dem Westen als  „Friedenspfand“ ihres (angeheirateten) Oheims Johannes I. Tsimiskes und  heiratete am 14. April 972 in Rom (Mit-)Kaiser Otto II., dem sie mindestens  5 Kinder schenkte, wovon eines als Säugling verstarb.’° 2 Töchter, Adel-  heid und Sophia, jeweils nach den Großmüttern benannt, wurden Äbtis-  sinnen’! in Quedlinburg und Gandersheim; Mathilde heiratete und bekam  10 Kinder, darunter Erzbischof Hermann II. von Köln (1036-1056)”2; 6  Töchter wurden Äbtissinnen”?, darunter als Heilige Äbtissin Ida von St.  Maria in Capitolio zu Köln und auch die älteste Tochter, Königin Richeza  von Polen (Feste am 21. März u. 26. Nov.). Mit etwa 23 Jahren wurde  Theophanu Witwe, mit etwa 31 starb sie 7*, nachdem, wie Thietmar von  Merseburg meint, ’” im Jahr zuvor, am 21. Oktober 990 eine Sonnenfinster-  nis Theophanus Ende vorherbedeutet habe. Und Thietmar fährt fort: „Et  sequenti anno (991) consummato in bonis vitae suimet cursu in Niumagum in-  firmatur imperatrix ...“7° und ähnlich die Annales Quedlinburgenses’’ ad  991: „... Theophanu imperatrix consummato in bonis vitae suae Cursu ... IM-  matura dissolvitur morte  “. Auch rühmt Thietmar Theophanu: „Haec,  quamvis sexu fragilis, modestiae tamen fiduciae et, quod in Graecia rarum est,  67 S, o. Anm. 4; Th. Schieffer, Th (LThK X (1965) Sp.87).  68 Vgl. G. Schlumberger, Un Empereur Byzantin au dixieme siecle — Nicephore Phocas  (1890, Ndr. 1923) S. 40; Gg. Ostrogorsky, Gesch. d. Byzant. Staates, 1963, S. 238.  69 Vgl. Ostrogorsky, 1.c.; Schlumberger, 1.c. S. 249f.  IOl G: Wölf Byz- 257811988 S: 2721  71 Vgl. G. Wolf, Prinzessin Sophia, Äbtissin von Gandersheim und Essen  O78  1039) (Niedersächs. Jb. 61 (1989) S. 105-23).  72 Vgl. F. W. Oediger, Regesten der Erzbischöfe v. Köln I (313-1099), 1954/61,  Nr.770, S. 226-837, S. 242,  73 Vgl. G. Wolf, Könige und Kaiser als Nachkommen der Kaiserin Theophanu (G  Wolf, Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 280-311; ders., Die Kinder Ottos  I. u. Theophanus (ebd. S. 168-179). Von den Enkelinnen gelten Richeza von Polen  (Fest 21. März) und Ida von St. Marien in Capitolio/Köln (Fest 26. November) als Heili-  ge, in manchen Gegenden Polens auch heute noch Kaiser Otto II. als heilig.  74 Am 15. Juni 991 (RI 1035 b); M. Uhlirz, Jbb. O II. 1.c. S. 138ff.; G. Wolf, Vom Kai-  serpalast in Byzanz zum Valkhof in Nimwegen (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ...  (wie Anm. 4) S. 19-26, bes.24{f.).  75 Chron. IV, 15 (S. 148: „Nunc autem (990 Oct. 21) de fine imperatricis praedictae  (Theophanu) locuturus, quae hunc processerint signa narrabo.“ (ein eigenhänd. Ein-  trag!)  76 Tbidem.  77 MGH SS III, 68, verfaßt von einem Geistlichen des von Königin Mathilde gegrün-  deten Damenstifts St. Servatius zu Quedlinburg etwa 1007/8. — 1033.uch rühmt Thietmar Theophanu: AHaec,
qQqUAaMVIS SCXUu ragılis, modestiae fiduciae et, quod In Graecla GSE

Anm chieffer, Sp.87
Vgl Schlumberger, Un Empereur Byzantın dixieme siecle Nicephore Phocas

1890, Ndr. 40; Gg Ostrogorsky, CS Byzant. Staates, 1963, 238
69 Vgl Ostrogorsky, LE Schlumberger, L

Vgl Wolf, BYZ I öl1, 19858,
Vgl Wolf, Prinzessin Sophia, Abtissin VO. Gandersheim un: Essen (978—

1039 (Niedersächs. 61 1989 5—23)
Vgl Oediger, €  e der Erzbischöfe öln 313-1099), 1954/61,

226-—-857, 24  N
73 Vgl Wolf, Könige un Kaiser als Nachkommen der Kaliserin Theophanu (G

Wolf, Ksn Theophanu, Prinzessin (wıe Anm 4) 0=3 1 ders., Die Kinder OS
I1 Theophanus (ebd 168—-179). Von den nkelinnen gelten Richeza VO  > Polen
Fest Marz un Ida VO ST Marıen 1n Capitolio/Köln Fest November) als Heili-
SC, 1ın manchen Gegenden Polens uch eute noch Kailser tto 11L als heilig.

Am E: unı 991 1035 b) 17Z, Jbb UL Lc Wolf, Vom Kal-
serpalast ın Byzanz ZU Valkhof in Nimwegen DerSX, Ksn. Theophanu, Prinzessin„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  ZZE  Theophano/Theophanu war eine byzantinische Prinzessin aus dem hoch-  adeligen Haus der Skleroi.°7 Ihr Vater Konstantinos war ein Skleros, dessen  Schwester Maria mit dem späteren byzantinischen Kaiser Johannes I. Tsi-  miskes vermählt war; ihre Mutter Sophia war eine Phokaina, deren Oheim  der byzantinische Kaiser Nikephoros II. Phokas (963-969) war. In der Fa-  milie der Phokades gab es auch Heilige,° und auch Kaiser Nikephoros galt  als besonders fromm.°?  Mit wenig über 12 Jahren kam Theophanu 972 nach dem Westen als  „Friedenspfand“ ihres (angeheirateten) Oheims Johannes I. Tsimiskes und  heiratete am 14. April 972 in Rom (Mit-)Kaiser Otto II., dem sie mindestens  5 Kinder schenkte, wovon eines als Säugling verstarb.’° 2 Töchter, Adel-  heid und Sophia, jeweils nach den Großmüttern benannt, wurden Äbtis-  sinnen’! in Quedlinburg und Gandersheim; Mathilde heiratete und bekam  10 Kinder, darunter Erzbischof Hermann II. von Köln (1036-1056)”2; 6  Töchter wurden Äbtissinnen”?, darunter als Heilige Äbtissin Ida von St.  Maria in Capitolio zu Köln und auch die älteste Tochter, Königin Richeza  von Polen (Feste am 21. März u. 26. Nov.). Mit etwa 23 Jahren wurde  Theophanu Witwe, mit etwa 31 starb sie 7*, nachdem, wie Thietmar von  Merseburg meint, ’” im Jahr zuvor, am 21. Oktober 990 eine Sonnenfinster-  nis Theophanus Ende vorherbedeutet habe. Und Thietmar fährt fort: „Et  sequenti anno (991) consummato in bonis vitae suimet cursu in Niumagum in-  firmatur imperatrix ...“7° und ähnlich die Annales Quedlinburgenses’’ ad  991: „... Theophanu imperatrix consummato in bonis vitae suae Cursu ... IM-  matura dissolvitur morte  “. Auch rühmt Thietmar Theophanu: „Haec,  quamvis sexu fragilis, modestiae tamen fiduciae et, quod in Graecia rarum est,  67 S, o. Anm. 4; Th. Schieffer, Th (LThK X (1965) Sp.87).  68 Vgl. G. Schlumberger, Un Empereur Byzantin au dixieme siecle — Nicephore Phocas  (1890, Ndr. 1923) S. 40; Gg. Ostrogorsky, Gesch. d. Byzant. Staates, 1963, S. 238.  69 Vgl. Ostrogorsky, 1.c.; Schlumberger, 1.c. S. 249f.  IOl G: Wölf Byz- 257811988 S: 2721  71 Vgl. G. Wolf, Prinzessin Sophia, Äbtissin von Gandersheim und Essen  O78  1039) (Niedersächs. Jb. 61 (1989) S. 105-23).  72 Vgl. F. W. Oediger, Regesten der Erzbischöfe v. Köln I (313-1099), 1954/61,  Nr.770, S. 226-837, S. 242,  73 Vgl. G. Wolf, Könige und Kaiser als Nachkommen der Kaiserin Theophanu (G  Wolf, Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 280-311; ders., Die Kinder Ottos  I. u. Theophanus (ebd. S. 168-179). Von den Enkelinnen gelten Richeza von Polen  (Fest 21. März) und Ida von St. Marien in Capitolio/Köln (Fest 26. November) als Heili-  ge, in manchen Gegenden Polens auch heute noch Kaiser Otto II. als heilig.  74 Am 15. Juni 991 (RI 1035 b); M. Uhlirz, Jbb. O II. 1.c. S. 138ff.; G. Wolf, Vom Kai-  serpalast in Byzanz zum Valkhof in Nimwegen (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ...  (wie Anm. 4) S. 19-26, bes.24{f.).  75 Chron. IV, 15 (S. 148: „Nunc autem (990 Oct. 21) de fine imperatricis praedictae  (Theophanu) locuturus, quae hunc processerint signa narrabo.“ (ein eigenhänd. Ein-  trag!)  76 Tbidem.  77 MGH SS III, 68, verfaßt von einem Geistlichen des von Königin Mathilde gegrün-  deten Damenstifts St. Servatius zu Quedlinburg etwa 1007/8. — 1033.(wıe Anm 4 ) 19—26, bes.24{f.).

75 TonNn. IV, E3 (S 14  ©0 „Nunc autem (990 21) de fine imperatrıcls praedictae
(Theophanu) locuturus, JUAC hunc processerint SIGNA nNnarrabo.“ (ein eigenhänd. Eın-
trag!)

Ibidem.
MGiH 111, 65, verfaßt VO  — einem Geistlichen des VO Oönıgın Mathilde gegrun-

deten Damenstilfts ST Servatıus Qued:  linburg i1wa 1007/8 1033



EB Gunther Wol{i

egregiae Conversationıs {u1t228  Gunther Wolf  egregiae conversationis fuit ... demulcens in omnibus pios terrensque ac SU-  .//.78  perans erectos ..  Griechische Quellen gibt es zu Theophanu keine, d.h. zumindest sind  bislang keine bekannt.  Thietmar von Merseburg”?, geboren 975, mit dem ottonischen Kaiser-  haus verwandt, erhielt seine Erziehung zuerst ın Quedlinburg (-987),  danach am Domstift zu Magdeburg; 1002 wurde er Propst in Walbeck  (-1009), 1009 Bischof von Merseburg, wo er bis zu seinem Tode am  1.12.1018 amtierte. In Quedlinburg und in Magdeburg, wo er zur Zeit von  Theophanus Tod 991 war, hat er sicher von ihr gehört (sie vielleicht sogar  gesehen?); freilich ersichtlich mehr hat er in Magdeburg von Königin  Eadgyth gehört. Die relative Quellenarmut des späteren 10. Jahrhunderts  und die Tatsache, daß für Theophanu keinerlei hagiographisches Werk  vorhanden ist®°, war sicher und ist ein Grund, warum sie nicht alsbald als  Heilige verehrt wurde. Daneben taucht immer wieder der — obsolete —  Einwand auf, schon bei Odilo von Cluny um 1000, daß sie (aus politischen  Gründen) sich gegen ihre Schwiegermutter, Kaiserin Adelheid, stellte,*!  was — bei manchen bis heute! - ihrem Andenken schadete. Schon bei  Odilo von Cluny ist deutlich die Abneigung gegen Theophanu zu spü-  ren®2, wie auch die Feindschaft Dietrichs von Metz, eines Vetters Kaiser  Otto I., über die der Mönch Alpertus von St.Symphorian berichtet;®* auch  Otloh von St. Emmeram*®* kritisierte die angebliche Prachtliebe der Kaise-  rin Theophanu, und Petrus Damiani gar beschuldigt Theophanu einer  „obszönen“ Beziehung zu (Erzbischof/Gegenpapst) Johannes Philaga-  thos®>, eine Beschuldigung, die mehr auf Petrus Damiani (gest. 1072),  den reformistischen Eiferer, als auf Theophanu zurückfällt. Denn alle die-  se Angriffe — ausgenommen der parteiische Odilos — liegen weit später  und entbehren nach den Quellen jeder Grundlage.®°  78 1.c. IV, 10 (l.c. S. 142f.); vgl. auch IV, 14 (S. 148f.: „de optima eius conversacio-  DE  79 Zum Leben Thietmars: R. Holtzmann (MGHE SS rer Germ. 1935. S. XVI-XXVI).  80 Obwohl zwischen 972 und 983 nicht weniger als 57, und von 983-991 nicht we-  niger als 35 Interventionen zugunsten von Klöstern, Stiftern und Kirchen bezeugt sind,  hat Theophanu dennoch kein Kloster oder Stift neu gegründet, was ihr offenbar zum  Nachteil ausschlug. Vgl. auch P. v. Steinitz (wie Anm. 4) S. 279-294, bes. 290ff.  81 Vgl. M. Uhlirz, Jbb. O. II. 1.c. S. 142; G. Wolf, Theophanu und Adelheid (Ders.,  Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79.96).  82 Odilonis Epitaphium Adalheidae (MGH SS IV, 633f. u. 640; c. 7: „illa imperatrix  graeca“.)  83 De episcopis Mettensibus (MGH SS IV, 697f.); G. Wolf (wie Anm. 81) S. 86{f.; ders.,  Kaiser Otto II. u. d. Schlacht von Cotrone (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie  Anm. 4) S. 155-61, bes.156f.). Dietrich von Metz war ein Neffe Königin Mathildes und  somit Vetter Kaiser Ottos I., aber eine durchaus fragwürdige Persönlichkeit.  84 Ex Othloni libro visionum (MGH SS XI, 385); vgl. Wattenbach-Holtzmann, 1.c.  S. 270), Otloh geb. um 1010, gest. bald nach 1070.  85 Ep. ad Cadalohem (MPI 144/I, 21 Sp.253).  86 S0 auch M. Uhlirz, Jbb. © IM.; Lc. S: 1414.  ZKG 106. Band 1995/2demulcens In Oomnıbus DI1OS terrenNsque
.//.78PCIaIsS ereCLOS

Griechische Quellen gibt S Theophanu keine, zumindest sind
bislang keine bekannt

Thietmar VO Merseburg”?, geboren 9:£5: mıt dem ottonischen Kalser-
aus verwandt, rhielt SC1INE Erziehung Zzuerst ın Quedlinburg (—-987)
danach Domstiit Magdeburg; 1002 wurde CI Propst 1n Walbeck
(-1009 1009 Bischof VO Merseburg, bis seInem ode

E TS amtıerte In Quedlinburg un In Magdeburg, SL: Zeıt VO

Theophanus Tod 99 | WAal, hat sicher VO  - ihr ge (sıe vielleicht
gesehen?); TCH1C EeTSIC  iıch mehr hat ıIn Magdeburg VO Königin
Eadgyth gehört. Dıe relative Quellenarmut des spateren Jahrhunderts
un die Tatsache, dafs für Theophanu keinerlei hagiographisches Werk
vorhanden ist$9, WalL sicher un 1st e1n Grund, sS1e nicht Isbald als
Heilige verehrt wurde. Daneben taucht immer wieder der obsolete
Einwand auf, schon bel 110 VO UunYy 1000, dafß S1€e (aus politischen
runden sich ihre Schwiegermutter, Kailiserinel stellte,®*
Wäas Del manchen bis heute! ihrem Nndenken schadete. Schon be1l
110 VO unYy 1st eutlıc die Abneigung Theophanu SpU-
ren®?, WI1IeE auch die Feindscha Dietrichs VO Metz, eiINES Vetters Kalser
tIto In ber die der Mönch pertus VO St.Symphorilan berichtet;®° auch

VO  %e ST Emmeram“®* kritisierte die angebliche Prac  1e der Kailse-
rn Theophanu, un Petrus Damılanı gal beschuldigt Theophanu einer
„obszönen“ Beziehung (Erzbischof/Gegenpapst Johannes Philaga-
thos®>, eine Beschuldigung, die mehr aut Petrus Damıilanı gest LO072),
den reformistischen Eiferer, als auf Theophanu zurückfaällt enn alle die-

ngriffe dUSSCHOIMNINCIL der partelische Odilos liegen weiıit spater
un entbehren ach den Quellen jeder Grundlage.®°

E LV, (L 142{[.); vgl uch IV, S 148{1 _ de optıma 1US CONversaCclo-
5E

Zum en Thiıetmars Holtzmann (MGH ICI Germ. 1935 XVI-XXVI]).
Obwohl zwischen 972 un! 083 N1IC. weniger als S un: VO  - 083—99 1 nıicht

nıger als 35 Interventionen zugunstien VO Östern, Stiftern un Kirchen bezeugt sind,
hat Theophanu dennoch kein Kloster der Stift N  a gegründet, Wa ihr offenbar ZU

acnten ausschlug. Vgl uch einıtz (wıe Anm 4) 279—-294, bes
8 ] Vgl Uhlirz, Jbb 11L LC 142 Wolf, Theophanu un: Adelheid DEers,

Ksn Theophanu, Prinzessin228  Gunther Wolf  egregiae conversationis fuit ... demulcens in omnibus pios terrensque ac SU-  .//.78  perans erectos ..  Griechische Quellen gibt es zu Theophanu keine, d.h. zumindest sind  bislang keine bekannt.  Thietmar von Merseburg”?, geboren 975, mit dem ottonischen Kaiser-  haus verwandt, erhielt seine Erziehung zuerst ın Quedlinburg (-987),  danach am Domstift zu Magdeburg; 1002 wurde er Propst in Walbeck  (-1009), 1009 Bischof von Merseburg, wo er bis zu seinem Tode am  1.12.1018 amtierte. In Quedlinburg und in Magdeburg, wo er zur Zeit von  Theophanus Tod 991 war, hat er sicher von ihr gehört (sie vielleicht sogar  gesehen?); freilich ersichtlich mehr hat er in Magdeburg von Königin  Eadgyth gehört. Die relative Quellenarmut des späteren 10. Jahrhunderts  und die Tatsache, daß für Theophanu keinerlei hagiographisches Werk  vorhanden ist®°, war sicher und ist ein Grund, warum sie nicht alsbald als  Heilige verehrt wurde. Daneben taucht immer wieder der — obsolete —  Einwand auf, schon bei Odilo von Cluny um 1000, daß sie (aus politischen  Gründen) sich gegen ihre Schwiegermutter, Kaiserin Adelheid, stellte,*!  was — bei manchen bis heute! - ihrem Andenken schadete. Schon bei  Odilo von Cluny ist deutlich die Abneigung gegen Theophanu zu spü-  ren®2, wie auch die Feindschaft Dietrichs von Metz, eines Vetters Kaiser  Otto I., über die der Mönch Alpertus von St.Symphorian berichtet;®* auch  Otloh von St. Emmeram*®* kritisierte die angebliche Prachtliebe der Kaise-  rin Theophanu, und Petrus Damiani gar beschuldigt Theophanu einer  „obszönen“ Beziehung zu (Erzbischof/Gegenpapst) Johannes Philaga-  thos®>, eine Beschuldigung, die mehr auf Petrus Damiani (gest. 1072),  den reformistischen Eiferer, als auf Theophanu zurückfällt. Denn alle die-  se Angriffe — ausgenommen der parteiische Odilos — liegen weit später  und entbehren nach den Quellen jeder Grundlage.®°  78 1.c. IV, 10 (l.c. S. 142f.); vgl. auch IV, 14 (S. 148f.: „de optima eius conversacio-  DE  79 Zum Leben Thietmars: R. Holtzmann (MGHE SS rer Germ. 1935. S. XVI-XXVI).  80 Obwohl zwischen 972 und 983 nicht weniger als 57, und von 983-991 nicht we-  niger als 35 Interventionen zugunsten von Klöstern, Stiftern und Kirchen bezeugt sind,  hat Theophanu dennoch kein Kloster oder Stift neu gegründet, was ihr offenbar zum  Nachteil ausschlug. Vgl. auch P. v. Steinitz (wie Anm. 4) S. 279-294, bes. 290ff.  81 Vgl. M. Uhlirz, Jbb. O. II. 1.c. S. 142; G. Wolf, Theophanu und Adelheid (Ders.,  Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79.96).  82 Odilonis Epitaphium Adalheidae (MGH SS IV, 633f. u. 640; c. 7: „illa imperatrix  graeca“.)  83 De episcopis Mettensibus (MGH SS IV, 697f.); G. Wolf (wie Anm. 81) S. 86{f.; ders.,  Kaiser Otto II. u. d. Schlacht von Cotrone (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie  Anm. 4) S. 155-61, bes.156f.). Dietrich von Metz war ein Neffe Königin Mathildes und  somit Vetter Kaiser Ottos I., aber eine durchaus fragwürdige Persönlichkeit.  84 Ex Othloni libro visionum (MGH SS XI, 385); vgl. Wattenbach-Holtzmann, 1.c.  S. 270), Otloh geb. um 1010, gest. bald nach 1070.  85 Ep. ad Cadalohem (MPI 144/I, 21 Sp.253).  86 S0 auch M. Uhlirz, Jbb. © IM.; Lc. S: 1414.  ZKG 106. Band 1995/2Anm 4) 7996
Odilonis Epitaphium Adalheidae (MGH LV, 633f 640; „illa imperatrıx

graeca”
83 De ePISCOPIS Mettensibus (MGH IV, 6971.); Wolf (wie Anm 81) 86{i1.; ders.,

Kalser tTO IL Schlacht VO  . Cotrone Derts; K CN Theophanu, Prinzessin228  Gunther Wolf  egregiae conversationis fuit ... demulcens in omnibus pios terrensque ac SU-  .//.78  perans erectos ..  Griechische Quellen gibt es zu Theophanu keine, d.h. zumindest sind  bislang keine bekannt.  Thietmar von Merseburg”?, geboren 975, mit dem ottonischen Kaiser-  haus verwandt, erhielt seine Erziehung zuerst ın Quedlinburg (-987),  danach am Domstift zu Magdeburg; 1002 wurde er Propst in Walbeck  (-1009), 1009 Bischof von Merseburg, wo er bis zu seinem Tode am  1.12.1018 amtierte. In Quedlinburg und in Magdeburg, wo er zur Zeit von  Theophanus Tod 991 war, hat er sicher von ihr gehört (sie vielleicht sogar  gesehen?); freilich ersichtlich mehr hat er in Magdeburg von Königin  Eadgyth gehört. Die relative Quellenarmut des späteren 10. Jahrhunderts  und die Tatsache, daß für Theophanu keinerlei hagiographisches Werk  vorhanden ist®°, war sicher und ist ein Grund, warum sie nicht alsbald als  Heilige verehrt wurde. Daneben taucht immer wieder der — obsolete —  Einwand auf, schon bei Odilo von Cluny um 1000, daß sie (aus politischen  Gründen) sich gegen ihre Schwiegermutter, Kaiserin Adelheid, stellte,*!  was — bei manchen bis heute! - ihrem Andenken schadete. Schon bei  Odilo von Cluny ist deutlich die Abneigung gegen Theophanu zu spü-  ren®2, wie auch die Feindschaft Dietrichs von Metz, eines Vetters Kaiser  Otto I., über die der Mönch Alpertus von St.Symphorian berichtet;®* auch  Otloh von St. Emmeram*®* kritisierte die angebliche Prachtliebe der Kaise-  rin Theophanu, und Petrus Damiani gar beschuldigt Theophanu einer  „obszönen“ Beziehung zu (Erzbischof/Gegenpapst) Johannes Philaga-  thos®>, eine Beschuldigung, die mehr auf Petrus Damiani (gest. 1072),  den reformistischen Eiferer, als auf Theophanu zurückfällt. Denn alle die-  se Angriffe — ausgenommen der parteiische Odilos — liegen weit später  und entbehren nach den Quellen jeder Grundlage.®°  78 1.c. IV, 10 (l.c. S. 142f.); vgl. auch IV, 14 (S. 148f.: „de optima eius conversacio-  DE  79 Zum Leben Thietmars: R. Holtzmann (MGHE SS rer Germ. 1935. S. XVI-XXVI).  80 Obwohl zwischen 972 und 983 nicht weniger als 57, und von 983-991 nicht we-  niger als 35 Interventionen zugunsten von Klöstern, Stiftern und Kirchen bezeugt sind,  hat Theophanu dennoch kein Kloster oder Stift neu gegründet, was ihr offenbar zum  Nachteil ausschlug. Vgl. auch P. v. Steinitz (wie Anm. 4) S. 279-294, bes. 290ff.  81 Vgl. M. Uhlirz, Jbb. O. II. 1.c. S. 142; G. Wolf, Theophanu und Adelheid (Ders.,  Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 79.96).  82 Odilonis Epitaphium Adalheidae (MGH SS IV, 633f. u. 640; c. 7: „illa imperatrix  graeca“.)  83 De episcopis Mettensibus (MGH SS IV, 697f.); G. Wolf (wie Anm. 81) S. 86{f.; ders.,  Kaiser Otto II. u. d. Schlacht von Cotrone (Ders., Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie  Anm. 4) S. 155-61, bes.156f.). Dietrich von Metz war ein Neffe Königin Mathildes und  somit Vetter Kaiser Ottos I., aber eine durchaus fragwürdige Persönlichkeit.  84 Ex Othloni libro visionum (MGH SS XI, 385); vgl. Wattenbach-Holtzmann, 1.c.  S. 270), Otloh geb. um 1010, gest. bald nach 1070.  85 Ep. ad Cadalohem (MPI 144/I, 21 Sp.253).  86 S0 auch M. Uhlirz, Jbb. © IM.; Lc. S: 1414.  ZKG 106. Band 1995/2(wıe
Anm. 4) 5—61, bes.1 561.) Dietrich VO  } Metz War eın Königin Mathildes un
sOomıt Vetter Kalser OS ber iıne durchaus iragwürdige Persönlichkeit.

Ex Othloni libro VISIOoNUmM (MGH XL, 385); vgl Wattenbach-Holtzmann, F
270); geb 1010, gest. bald nach 1070
85 ED ad Cadalohem (MPI zr

SO uch Uhlıirz, Jbb IH: 1L-C

ZKG 106. Band 1995/2



„Sanctae feminae venerabiles“ der onen 2729

Dagegen 1st bezeugt Theophanus Umgang mıt dem er VO

Prag®s mıt Gerbert VO Reims®®, dem spateren aps Sylvester 1L (999—
1003), mıi1t dem Erzbischo{f illigis VO Mainz®?, die ihre hervorragen-
den Berater Theophanus Frömmigkeit steht außer Zweilel; auch des
TUn VO Querfurt (973/74-1009) ıta Adalberti c.12?9 bezeugt dies,
wähnt inre „elemosinae et oratıones“, galız schweigen VO  — den vielen be-
zeugtien Schenkungen und Interventionen eophanus zugunsten VO  -
Klöstern un:! Kirchen?}, VO  . ihrer „humilitas“ un! ihrer Heiligenvereh-
Tüng eophanu wird auch einer wunderbaren „VIS10 S{ Laurenti“?> g -
würdigt.”* Zwel ihrer Töchter Dbringt sie, WI1€E Thietmar schreibt, ott als
‚Zehnten“ dar.??

Nichts pricht dagegen, eophanu dieselben „honores“ zuzuerkennen
WI1E der erzogın Oda, den KoOn1iginnen un! Eadgyth, den alse-
rinnen€l un: Kunigunde.

ber „Fremdenhaß“?® und Adelheids, die sS1€e überlebte, Gegnerschaft
en die Entstehung einer zeitgenÖössischen Verehrung verhindert.

Ia bei ihrem Sohn ttoO I1T hat die Grofßmutterel zunächst
Seelgifte für die Mutter eophanu OliIeNnNDar unterbunden.?’ Freilich hat
Theophanu auch, Irüh, mıt Jahren, schon 1Ltwe, aber überaus tatkräfti-

Vgl RI 1017 L vgl uch MG H LV, 538 un 6001.; Uhlırz (wıe Anm 86)
Vgl RI 956 oft; Uhlirz, LC. 644 (Index!); vgl uch die riefsammlung

erDxDerts VO  - Aurillac/Reims (MGH Briefe deut Kaiserzeılt, hg.V. Weigle, 1966 pPas-
sSIm)

Vgl eInıLzZ (wıe Anm. 4) 9—94; vgl uch Translatio St1 Albinı (MGH
XV/2, 688) u TODN FÜ olon ad 991 (MGH S65 FE Germ ed. Gg 'aAltz 18380, 371%
tür die hristl emu der Theophanu spricht uch ihre Erstbestattung nach ihrem
Wunsch 1Im Pavıment des Westwerks VO  ®} ST Pantaleon Köln, der Fuß des Eintre-
tenden über ihre letzte Ruhegstätte schritt, SOWI1E das Scheren ihres Haupthaares Or in-
16 Tod nach Art der Benediktinerinnen 204f Annales ecclesiae S Pantaleonis
Hist. Archiv ta oln unverölf.): „Eodem die artıl Exuvlae augustissımae
Imperatricis Theophaniae, Conlugı1s tton1s H: el Ottonis TEL Sr In elevato Ep1-
taphio ligneo reclusae, praeter Crines capillares, quı Tela tenul intertextum innodati
eran SA vgl uch Fußbroich, Das rab der Kaiserin Theophanu in ST Pantaleon
Köln, In Wolf, KsSn Theophanu, Prinzessin„Sanctae feminae venerabiles“ der Ottonen  229  Dagegen ist bezeugt Theophanus Umgang mit dem Hl. Adalbert von  Prag®7, mit Gerbert von Reims®®, dem späteren Papst Sylvester II. (999-  1003), mit dem hl. Erzbischof Willigis von Mainz®?, die ihre hervorragen-  den Berater waren. Theophanus Frömmigkeit steht außer Zweifel; auch des  Brun von Querfurt (973/74-1009) Vita S. Adalberti c.12°° bezeugt dies, er-  wähnt ihre „elemosinae et orationes“, ganz zu schweigen von den vielen be-  zeugten Schenkungen und Interventionen Theophanus zugunsten von  Klöstern und Kirchen?!, von ihrer „humilitas“ und ihrer Heiligenvereh-  rung.?? Theophanu wird auch einer wunderbaren „visio Sti. Laurentii“?* ge-  würdigt.?* Zwei ihrer Töchter bringt sie, wie Thietmar schreibt, Gott als  „Zehnten“ dar.°>  Nichts spricht dagegen, Theophanu dieselben „honores“ zuzuerkennen  wie der Herzogin Oda, den Königinnen Mathilde und Eadgyth, den Kaise-  rinnen Adelheid und Kunigunde.  Aber „Fremdenhaß“?® und Adelheids, die sie überlebte, Gegnerschaft  haben die Entstehung einer zeitgenössischen Verehrung verhindert.  Ja sogar bei ihrem Sohn Otto III. hat die Großmutter Adelheid zunächst  Seelgifte für die Mutter Theophanu offenbar unterbunden.?’ Freilich hat  Theophanu auch, früh, mit 23 Jahren, schon Witwe, aber überaus tatkräfti-  87 Vgl. RI 1017 1, vgl. auch MGH SS IV, 538 und 600f.; M. Uhlirz (wie Anm. 86).  88 Vgl. RI 956 x u. oft; M. Uhlirz, 1.c. S. 644 (Index!); vgl. auch die Briefsammlung  Gerberts von Aurillac/Reims (MGH Briefe d. deut. Kaiserzeit, hg.v. F. Weigle,1966 pas-  sim).  89 Vgl. P. v. Steinitz (wie Anm. 4) S. 279-94; vgl. auch Translatio Sti. Albini (MGH SS  XV/2, 688) u. Chron. reg. Colon. ad 991 (MGH SS rer Germ ed. Gg. Waitz 1880, S. 31);  für die christl. Demut der Theophanu spricht auch ihre Erstbestattung nach ihrem  Wunsch im Paviment des Westwerks von St. Pantaleon zu Köln, wo der Fuß des Eintre-  tenden über ihre letzte Ruhestätte schritt, sowie das Scheren ihres Haupthaares vor ih-  rem Tod nach Art der Benediktinerinnen (GA 204f. = Annales ecclesiae St. Pantaleonis  (Hist. Archiv d. Stadt Köln —- unveröff.): „Eodem die 3. Martii Exuviae augustissimae  Imperatricis Theophaniae, Coniugis Ottonis I. et Ottonis III. Matris in elevato Epi-  taphio ligneo reclusae, praeter Crines capillares, qui Tela tenui intertextum innodati  erant ...“); vgl. auch H. Fußbroich, Das Grab der Kaiserin Theophanu in St. Pantaleon zu  Köln, in: G. Wolf, Ksn. Theophanu, Prinzessin ... (wie Anm. 4) S. 295-300; ders., Meta-  morphosen eines Grabes. Grabstätten der Theophanu in der ehemaligen Benediktiner-  abtei Sankt Pantaleon (Schnütgen-Gedenkschrift (wie Anm. 4) Bd. II, S. 231—-244).  %0 MGH SS IV, 600f.; Wattenbach-Holtzmann, 1.c. S. 50£f.; Corbet, 1.c. S. 196f.  23 Vgl. P: v Steinitz, 1.e6-S:2901:  ?2 Vgl. ebd. S:282f:  %3 S. Laurentius: Tag: 10. August — Märtyrer um die Mitte des 3. Jhs.; vgl. Thietmar  Chron. I, 10:(8) (6-S-1421)-  % Thietmar Chron. IV, 10 (l.c. S. 142{£.); vgl. auch: Thietmar I, 10 (4) zu 955.  95 Ibidem („De fructu vero ventris sui decimas Deo obtulit filias suas ...“).  % Vgl. Corbet, 1.c. S. 71 (Odilo 1.c.: „illa imperatrix graeca“).  97 Theophanu starb am 15. 6. 991; ab Ende 991 bis März 992 läßt Adelheid ihren  11jährigen Enkel dauernd (s.o. Anm. 15) für „sich“ urkunden (Selz!), aber erst am  29. Sept. 992 (RI 1072) (D O II. Nr.107) stellt Otto III. erstmals eine Seelgift für seine  Mutter aus (vgl. auch D O IM. Nr.119 (993 Apr. 18), 120 (993 Apr. 24), 123 (933 Mai  15), 127 (993 Juni 13).(wıe Anm 4) 295—300; ders., Meta-
morphosen eines Grabes Grabstätten der Theophanu ın der ehemaligen enediktiner-
abtei an Pantaleon (Schnütgen-Gedenkschrift Anm 4) 1, 231-—-244).

MG  a IV, 600L[.; Wattenbach-Holtzmann, LC 50{i1.; Corbet, L.Cc 1961
Vgl eiIn1tz, LC
Vgl eb

93 Laurentius: Tag August artyrer die des Jhs.; vgl letmar
TON LV, (8) (BE

Thietmar Ton IV, (: 142{.); vgl uch 1etmar IL, (4) 955
95 Ibidem (DEe Iructu VeTO ventrIis SUl decimas Deo obtulit filias Ssuas <}

Vgl Corbet, C 3 110 LC „illa imperatrıx graeca”).
Theophanu Star' 1 991; ab Ende 991 bis Marz 997 läßt Adelheid ihren

1 1jährigen Enkel dauernd ($:Oö Anm E für ASICH-“ urkunden (Selz!), ber TST

Sept 9972 IO AA (D ı888 Nr.107) stellt ttoO LIL erstmals iıne Seelgift für seine
utter AUS$ (vgl uch IL 995 ADpr. 18} 120 (993 APpT. 24), 123 (933 Maı
[D, 7 992 unı 13)



Z{} Gunther Wol{f

e Regentin Iur ihren Sohn tIto H.. kein Kloster selbst gegründet, dessen
Moönche Oder onnen ihr dann als der Gründerin das Loblied/die
„notwendige“ 1ta geschrieben hätten. So 1e Theophanu ange, auch In
der deutschen Geschichte, C1INNEe Fremde. TSst In den etzten Jahren regt sich
ıIn Köln,?® ıIn ımwegen und anderwärts?? eine TOMUNg, die ıIn heo-
phanu eine Persönlichkeit „beatae MemoOr1A4€“ ,  u eiıne 2eMING venerabılis“ sieht
un ihres „dies natalis“ (I5 Juni In einer Art „PeET V1am cultus“ gedenkt.
Dabe!1l wird auch sichtbar, dals die griechisch-orthodoxe Kirche die ogrofße
Kaıserin als „verehrungswürdig“ (venerabilis) ebentalls wieder entdeckt
hat

SO wird denn auch Theophanu In der „laus Adalberti dem Lobgedicht
au{f den ET VO  en Prag, gewürdigt als: 100 „Optima regina, MISerIS
MALroNd ben1igna“ un VO Thietmar:*9%! „cCONsUmMMAaLTı IN honı1s Vitae sulmet

Miıt Recht also bemerkt Patrick Corbet:102 „D’abord YJUC, 61 la ma]O0-
rıte des SOUVeEeTraınes otton]ıennes furent venerees, 11 eut moOo1ns un

ception notable, cCe de Theophano, vıcthıme probable de SEes Or1gines
etrangeres.“

Dabei sollte INa  — weder für Theophanu och für Eadgyth belassen, die
el „Opnier  U VO politischer Gegnerschaft un VO „Fremden(Ä{Teindlich-
keit“ wurden.!©55

CNn „Gerechtigkeit rhöhet 1n Volk“ (Proverb. 14,34

Seıit 1989 Iindet 1n ST Pantaleon oln Sarg der Kalserin 1Im Gedenken
Theophanu unftfer groler Beteiligung ıne ökumenische Eucharistiefeier ihrem 1es
natalis (413 Juni

uch die zahlreichen Gedenkveranstaltungen anläßlich des 1000 Todestages
der Kaiserin Theophanu 1n Köln, eve, Konstanz, Nımwegen, uedlinburg, Athen
un ThessalonikIi, In Köln uch NIEe Beteiligung des Kardinalerzbischofs VO  - öln
un des griechisch-orthodoxen Metropoliten VO  a Deutschland

100 I  — bohem I XII, 446 (vgl IIZ; Jbb EC 118 Anm. 23 Vgl uch
Thietmar Chron L Zn Lc 261 PFr230  Gunther Wolf  ge Regentin für ihren Sohn Otto III., kein Kloster selbst gegründet, dessen  Mönche oder Nonnen ihr dann als der Gründerin das Loblied gesungen, die  „notwendige“ Vita geschrieben hätten. So blieb Theophanu lange, auch in  der deutschen Geschichte, eine Fremde. Erst in den letzten Jahren regt sich  in Köln,? in Nimwegen und anderwärts®® eine Strömung, die in Theo-  phanu eine Persönlichkeit „beatae memoriae“, eine „femina venerabilis“ sieht  und ihres „dies natalis“ (15. Juni) in einer Art „per viam cultus“ gedenkt.  Dabei wird auch sichtbar, daß die griechisch-orthodoxe Kirche die große  Kaiserin als „verehrungswürdig“ (venerabilis) ebenfalls wieder entdeckt  hat.  So wird denn auch Theophanu in der „laus Adalberti“, dem Lobgedicht  auf den Hl. Adalbert von Prag, gewürdigt als:!% „Optima regina, miseris  matrona benigna“ und von Thietmar:!°l „consummati in bonis vitae suimet  CUrSuL  Mit Recht also bemerkt Patrick Corbet:!° „D’abord parce que, si la majo-  rite des souveraines ottoniennes furent venerees, il y eut au moins une exX-  ception notable, celle de Theophano, victime probable de ses origines  etrangeres.“  Dabei sollte man es weder für Theophanu noch für Eadgyth belassen, die  beide „Opfer“ von politischer Gegnerschaft und von „Fremdenfeindlich-  keit“ wurden. !©}  Denn: „Gerechtigkeit erhöhet ein Volk“ (Proverb.14,34).  2 Seit 1989 findet in St. Pantaleon zu Köln am Sarg der Kaiserin im Gedenken an  Theophanu unter großer Beteiligung eine ökumenische Eucharistiefeier an ihrem dies  natalis (15. Juni) statt.  99 S. auch die zahlreichen Gedenkveranstaltungen anläßlich des 1000. Todestages  der Kaiserin Theophanu in Köln, Cleve, Konstanz, Nimwegen, Quedlinburg, Athen  und Thessaloniki, in Köln auch unter Beteiligung des Kardinalerzbischofs von Köln  und des griechisch-orthodoxen Metropoliten von Deutschland.  100 FE rer. bohem. I, c. XII, 446 (vgl. M. Uhlirz, Jbb. 1.c. S. 118 Anm. 2). Vgl. auch  Thietmar Chron:1, 21 Lc: S26 - quia sanctaest,:ut scriptura docet (2. Mäce. 12,  46) et salubris cogitatio, pro defunctis orare et elemosinis absolutionem hiis impe-  trare ...“; Canaparii vita Adalberti c. 14 (MGH SS IV, 586, 44ff.: „cui (Theophanu) pia  cura circa pauperes cum summatibus viris et bene quaerentibus Christum sincerissi-  ma dilectio füit :“ ).  101 Thietmar, Chron. IV, 15 (S: 148f£.).  VE 7E  103 Zum Gesamtthema jetzt auch: G. Wolf, R. Folz, Les Saintes Reines du Moyen Age  en Occident (VIe. — XII. siecles) (Subsidia Hagiographica 76 (1992) - Rezension in ZRG,  KA110 (1993) S: 473-77).  ZKG 106. Band 1995/2qula sancta GSE; ut scrıptura OCEe (2 Macc. 4
46) ei saluDbrIis cogitatio, PIO defunctis et elemosinis absolutionem h1  a impe-

e Canaparıı ala Adalberti (MGH IV, 86 44{1 SCHI (Theophanu) pla
CUTa CITCa 3: summMatıbus VITIS ei bene quaerentibus Christum sincerissi-
I1l ıllecti0 Iuit

101 Thietmar, TON IV, 15 (S
102 K F
103 Zum Gesamtthema Jeiz uch: Wolf, Folz, Les alntes Reines du oyen Age
Ccciden. (VIe FE siecles) (Subsidia Hagiographica 1992 Rezension In ZRG,
110 1993 73—77)
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